SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 383ª SESSÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA COLEGIADA DA
SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR – PREVIC

Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete, às quinze horas,
reuniram-se sob a Presidência do Diretor-Superintendente Substituto, na sede da
Superintendência Nacional de Previdência Complementar – PREVIC, sita no Setor Comercial
Norte (SCN), quadra 6, conjunto A, bloco A, Edifício Venâncio 3000, 12º andar, Sala de
Reunião DICOL, Brasília – DF, Fábio Henrique de Sousa Coelho – Diretor-Superintendente
Substituto; Sergio Djundi Taniguchi – Diretor de Fiscalização e Monitoramento Substituto;
Carlos Marne Dias Alves – Diretor de Licenciamento Substituto; e Christian Aggensteiner
Catunda – Diretor de Orientação Técnica e Normas Substituto. Participaram como
convocados: Elthon Baier – Procurador-Chefe Substituto; João Luiz Pinheiro Hortencio de
Medeiros – Chefe de Gabinete; Viviane Gama Neves – Assessora DISUP; e David Prates
Coutinho – Coordenador-Geral de Suporte à Diretoria Colegiada. Verificado o quórum, a
sessão teve início com o Item 1 – Aprovação da Ata da 382ª Sessão Ordinária, sessão
realizada em treze de dezembro do ano de 2017. A ata foi aprovada por unanimidade.  Item 2
– Apresentação, discussão e deliberação acerca do Parecer 685/2017/CDC II/CGDC/DICOL,
relativo ao julgamento em primeira instância do Auto de Infração nº 50006/2016 lavrado em
desfavor de dirigentes da Fundação GeapPrevidência - GEAP. Após discussão, a Diretoria
Colegiada, por unanimidade, aprovou o citado Parecer, nos termos do processo
44011.501347/2016-97. Item 3 – Apresentação, discussão e deliberação acerca do Parecer
770/2017/CDC II/CGDC/DICOL, relativo ao julgamento em primeira instância do Auto de
Infração nº 50005/2016 lavrado em desfavor de dirigentes da Fundação GeapPrevidência -
GEAP. Após discussão, a Diretoria Colegiada, por unanimidade, aprovou o citado Parecer,
nos termos do processo 44011.501195/2016-22. Item 4 – Apresentação, discussão e
deliberação acerca da Minuta de Portaria que dispõe sobre atualização das penalidades
pecuniárias em 2018. Após discussão, a Diretoria Colegiada, por unanimidade, aprovou a
citada Minuta, nos termos do processo 44011.009161/2017-61. Item 5 – Apresentação,
discussão e deliberação acerca da Minuta de Portaria que dispõe sobre atualização das
multas por descumprimento de TAC em 2018. Após discussão, a Diretoria Colegiada, por
unanimidade, aprovou a citada Minuta, nos termos do processo 44011.009162/2017-14. Item
6 – Apresentação, discussão e deliberação acerca da Minuta de Portaria que dispõe sobre as
metas individuais de desempenho da Coordenação-Geral de Suporte à Diretoria Colegiada –
CGDC para o exercício de 2018. Após discussão, a Diretoria Colegiada, por unanimidade,
aprovou a citada Minuta, nos termos do processo 44011.009198/2017-90. Itens 7 e 8 –
Apresentação, discussão e deliberação acerca de Notas sobre solicitação de vendas de
ativos, nos termos dos processos 44011.007657/2017-09 e 44011.000642/2013-88. Após
discussão, a Diretoria Colegiada deliberou por retirar as matérias de pauta. As matérias
deverão ser objeto de consulta à Procuradoria Federal junto à Previc no sentido de dirimir
questionamentos de interpretação normativa. Item 9 – Apresentação e discussão e

Ata de Reunião CGDC 0099507         SEI 44011.000391/2018-46 / pg. 1

deliberação acerca de Termo Aditivo ao contrato nº 01/2014 - DATAPREV. A Após discussão,
a Diretoria Colegiada, por unanimidade, aprovou a proposta apresentada, nos termos do
processo 44011.000642/2013-88. Item 10 – Apresentação, discussão e deliberação acerca do
Projeto - "Estreitar Relacionamento com as Auditorias Internas de Patrocinadores Públicos".
Após discussão, a Diretoria Colegiada, por unanimidade, aprovou a proposta apresentada,
nos termos do processo 44011.009188/2017-54. Item 11 – Apresentação, discussão e
deliberação acerca da proposta de Atualização da Política de Comunicação. Após discussão,
a Diretoria Colegiada, por unanimidade, aprovou a proposta apresentada, nos termos do
processo 44011.009111/2017-84. Item 12 – Apresentação e discussão e deliberação acerca
de Minuta de Portaria que dispõe sobre a constituição da Comissão Especial para a
Organização e o Planejamento da Agenda Internacional da PREVIC. Após discussão, a
Diretoria Colegiada, por unanimidade, aprovou a citada Minuta, nos termos do processo
44011.009203/2017-64. Item 13 – Apresentação, discussão e deliberação acerca das
atividades de licenciamento a serem executadas nos Escritórios de Representação da Previc.
Após discussão, a Diretoria Colegiada, por unanimidade, aprovou a proposta apresentada,
nos termos do processo 44011.009273/2017-12.  Item 14 – Apresentação, discussão e
deliberação acerca das atividades de fiscalização e monitoramento a serem executadas nos
Escritórios de Representação da Previc. Após discussão, a Diretoria Colegiada, por
unanimidade, aprovou a proposta apresentada, nos termos do processo 44011.009288/2017-
8 1 . Informes Gerais: O Diretor-Superintendente Substituto; o Diretor de Licenciamento
Substituto; o Diretor de Fiscalização e Monitoramento Substituto; o Diretor de Orientação
Técnica e Normas Substituto; o Procurador-Chefe Substituto; o Chefe de Gabinete e o
Coordenador-Geral de Suporte à Diretoria Colegiada informaram sobre as atividades de suas
respectivas áreas. Nada mais havendo por deliberar, o Diretor-Superintendente Substituto
encerrou a sessão às dezoito horas e quinze minutos do dia dezoito de dezembro de dois mil
e dezessete. Eu, David Prates Coutinho, Coordenador-Geral de Suporte à Diretoria
Colegiada, secretariei a sessão e lavrei a presente ata.

Documento assinado eletronicamente por SERGIO DJUNDI TANIGUCHI, Diretor(a) de
Fiscalização e Monitoramento - Substituto(a), em 29/01/2018, às 16:27, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS MARNE DIAS ALVES, Diretor(a)
de Licenciamento - Substituto(a), em 29/01/2018, às 16:28, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CHRISTIAN AGGENSTEINER CATUNDA,
Diretor(a) de Orientação Técnica e Normas - Substituto(a), em 29/01/2018, às 16:28,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FABIO HENRIQUE DE SOUSA COELHO,
Diretor(a) Superintendente - Substituto(a), em 05/02/2018, às 20:30, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.previc.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0099507 e o código CRC C4478654.

Ata de Reunião CGDC 0099507         SEI 44011.000391/2018-46 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.previc.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 44011.000391/2018-46 SEI nº 0099507

Ata de Reunião CGDC 0099507         SEI 44011.000391/2018-46 / pg. 3

	Ata de Reunião CGDC 0099507